altro luogo, ha un suo campo d'azione, e non può essere utilizzata per conoscere quelle cose la cui essenza implica anche l'esistenza.

Nos nunquam egere experientia, nisi ad illa, quae ex rei definitione non possunt concludi, ut, ex gr. Existentia Modorum: haec enim a rei definitione non potest concludi. Non vero ad illa, quorum existentia ab eorundem essentia non distinguitur, ac proinde ab eorum definitione concluditur. Imo nulla experientia id unquam nos edocere poterit: nam experientia nullas rerum essentias docet; sed summum, quod efficere potest, est mentem nostram determinare, ut circa certas tantum rerum essentias cogitet⁴³⁷.

Possiamo avere bisogno dell'esperienza solo nella misura in cui applichiamo questo tipo di conoscenza su ciò la cui essenza non implica l'esistenza; vale a dire che l'esperienza può esserci d'aiuto nell'ambito di ciò che non è necessario e che percepiamo come possibile o contingente⁴³⁸. Ma Spinoza, nel distinguere il possibile e il contingente dal necessario e dall'impossibile, afferma chiaramente che l'affermazione della contingenza di qualcosa è data solo da un difetto della nostra conoscenza⁴³⁹. L'esperienza si applica a un campo in cui viene contemplata la possibilità e la contingenza, in cui la conoscenza è di per sé mutilata e in cui non si ha a che fare con la chiarezza e la distinzione. Ma questo non fa dell'esperienza qualcosa di inutile o di necessariamente fuorviante. Come è stato detto nell'Ep. X, infatti, l'esperienza può farci riflettere intorno alla essenza di cose certe, cioè, di nuovo, laddove si abbia una certezza, l'esperienza può essere utile per rafforzarla o per diffonderla in virtù dell'evidenza. Nel momento in cui l'esperienza ci presenta chiaramente qualcosa dobbiamo conoscere cosa sia quello che ci viene presentato, senza questa nozione si può concludere che quel qualcosa che l'esperienza ci mostra esiste effettivamente, ma non sappiamo determinare cosa sia⁴⁴⁰. In definitiva, se non abbiamo certezza di qualcosa l'esperienza ci può aiutare a riflettere e

437 Ep X, in G. IV, p. 47.

438 Cfr. *Eth.* I, pr. 33 schol. I, in G. II, p. 74.

439 *Ibidem.* “At res aliqua nulla alia de causa contingens dicitur, nisi respectu defectus nostrae cognitionis. Res enim, cujus essentiam contradictionem involvere ignoramus, vel de qua probe scimus, eandem nullam contradictionem involvere, et tamen de ipsius existentia nihil certo affirmare possumus, propterea quod ordo causarum nos latet, ea nunquam, nec ut necessaria, nec ut impossibilis videri nobis potest, ideoque eandem vel contingentem vel possibilem vocamus”.